
DELIBERAZIONE  N.  5  DEL 30.01.2025      

OGGETTO: Richiesta concessione in uso a titolo gratuito del Salone San Nicola per la
Mostra "In punta di matita, l'arte di Frate Menotti".

La Presidente, in merito all'argomento oggetto di trattazione, riferisce che con nota
del 30.10.2024, acquisita al protocollo camerale n. 6655 del 28.01.2025, è stato richiesto a
questa  Camera di  voler  concedere  l'uso a  titolo  gratuito  del  Salone San Nicola  per  la
realizzazione della Mostra, della quale è Curatore il  Sig. Nicola Cortone, dal titolo  “In
punta di matita, l'arte di Frate Menotti”, in programma per tutto il mese di aprile p.v..

Si tratta di una Mostra organizzata in occasione del centenario della scomparsa del
noto artista caricaturista Frate Menotti (1863-1924) il quale, per circa 35 anni, animò con i
suoi disegni le riviste culturali ed umoristiche baresi. 

La Mostra prevede l'esposizione di circa 50 litografie dell'artista provenienti dalla
collezione privata del Sig. Scianatico. 

La Presidente prosegue, ricordando che Frate Menotti, all'anagrafe Menotti Vittorio
Amedeo Bianchi è stato un dipendente della Camera di Commercio di Bari. 

La Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito.

                                 LA GIUNTA

 Sentita la relazione della Presidente;

 Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;

 Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 Visto il D.P.R.  n.  254/2005 "Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 22.11.2019
con la quale è stato approvato il “Regolamento per la concessione in uso delle Sale
camerali”;

 Vista  la  Deliberazione  n.  10  del  20.11.2023 con  la  quale  il  Consiglio  camerale ha
approvato le modifiche al vigente “Regolamento per la concessione in uso delle Sale
camerali”; 



 Vista la nota del 30.10.2024  acquisita al protocollo camerale n. 6655 del 28.01.2025,
con la  quale  è  stato  richiesto  a  questa  Camera  di  voler  concedere  l'uso  a  titolo
gratuito  del  Salone  San  Nicola  per  la  realizzazione  della  Mostra,  della  quale  è
Curatore il Sig. Nicola Cortone, dal titolo “In punta di matita, l'arte di Frate Menotti”,
in programma per tutto il mese di aprile p.v.;

 Considerato che si tratta di una Mostra organizzata in occasione del centenario della
scomparsa  del  noto  artista  caricaturista  Frate  Menotti  (1863-1924),  all'anagrafe
Menotti  Vittorio Amedeo Bianchi,   il  quale,  per circa 35 anni,  animò con i  suoi
disegni le riviste culturali ed umoristiche baresi;

 Rilevato che la Mostra prevede l'esposizione di circa 50 litografie dell'artista, che è
stato un dipendente della Camera di Commercio di Bari,  provenienti dalla collezio-
ne privata del Sig. Scianatico;

 Considerato che Frate Menotti è stato il simbolo della coscienza critica cittadina ed
il  fustigatore  dei  costumi  della  Belle  Epoque  barese,  il  quale  attraverso  i  suoi
disegni,  cica  1500  tavole  caricaturali  conservate  per  la  maggio  parte  presso  la
Biblioteca  Nazionale  di  Bari,  ha  raffigurato  avvenimenti  politici  e  sociali,
personaggi baresi, oltre che nazionali;

 Considerato che la Mostra intende non solo omaggiare l’arte di Frate Menotti,  ma
anche contribuire alo sviluppo turistico ed economico della città, considerando che
l'iniziativa  vedrà  la  partecipazione  di  un  vasto  pubblico,  con  positivi  risvolti
sull'attività turistica e commerciale ed un ritorno considerevole per la categoria dei
pubblici servizi e del terziario in genere;

 Ritenuto, pertanto, l'evento di che trattasi in linea con le nuove competenze camerali
e con le finalità di promozione economica locale proprie dell’Ente che, nel rispetto
dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche di intervento, pone attenzione alle
manifestazioni di sicuro interesse per lo sviluppo delle attività imprenditoriali locali;

 Ravvisata, pertanto, l'opportunità di concedere l'uso a titolo gratuito del Salone San
Nicola,  ai  sensi  del  vigente  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  delle  Sale
camerali”,  con  specifico  riguardo  all’art.  2,  comma  1  e  comma  8  lett.  a)  e  b),
trattandosi  di  un evento di  pubblico interesse avente lo  scopo di  promuovere il
tessuto economico locale;

 Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Mariangela  Bochicchio,  Titolare  E.Q.
“Provveditorato”, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti
procedurali ai sensi dell'art. 2, comma 8 lett. a) e b) del predetto Regolamento;

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico
E.Q. “Staff di Direzione e Presidenza”, che attesta la ricorrenza dei presupposti di
fatto e di diritto per l’adozione del provvedimento;

 Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del



provvedimento;
 A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica  dai Componenti di

Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

DELIBERA

per le  motivazioni  espresse in narrativa e  qui  da intendersi  integralmente riportate,  di
concedere l'uso a titolo gratuito del Salone San Nicola dell'Ente camerale, per tutto il mese
di aprile p.v., per la realizzazione della Mostra dal titolo “In punta di matita, l'arte di Frate
Menotti”, della quale è Curatore il Sig. Nicola Cortone, ai sensi del vigente “Regolamento
per la concessione in uso delle Sale camerali”.

IL SEGRETARIO GENERALE                                                    LA PRESIDENTE 

   (Angela Patrizia Partipilo)        (Lucia Di Bisceglie)

                     f.to                                                                             f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con  firma  olografa,  è  disponibile  presso
l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.        


